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S-a primit o nouă serie S-a primit o nouă serie 
de bilete de tratament de bilete de tratament 
destinate pensionarilor destinate pensionarilor 
gorjeni!gorjeni!

actualitate

Gata „greva”! Gata „greva”! 
Judecătorii gorjeni Judecătorii gorjeni 
renunță la protestrenunță la protest
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pulsul zilei

Ziua max. 
270C

Noaptea min. 
140C

Grigore Leșe, invitat la Grigore Leșe, invitat la 
Festivalul Lăutarilor Gorjeni de la BolboșiFestivalul Lăutarilor Gorjeni de la Bolboși
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
„Tun”„Tun”  pentru pentru 
îndepărtarea mistreților! îndepărtarea mistreților! 
Pagube uriașe!Pagube uriașe!

evenimenteveniment
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Primul salariat ELCFU din CE Oltenia Primul salariat ELCFU din CE Oltenia 
care a primit decizie FAVORABILĂ care a primit decizie FAVORABILĂ 
din partea casei de pensii!din partea casei de pensii!
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Bolnav de cancer, trimis să moară acasă! Managerul Bolnav de cancer, trimis să moară acasă! Managerul 
spitalului: ”Pacientul a mers acasă, cu recomandarea spitalului: ”Pacientul a mers acasă, cu recomandarea 
să se întoarcă atunci când avea programare să se întoarcă atunci când avea programare 
la Oncologie”la Oncologie”
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Creştin ortodox

†) Punerea în raclă †) Punerea în raclă 
a brâului Maicii a brâului Maicii 
DomnuluiDomnului
Romano catolic

†) †) Ss. Raimund Ss. Raimund 
Nonnatus, călug., 
Nicodim, Iosif din 
Arimateea LPArimateea LP

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9345 -0,0060
Dolarul SUA                    4,5110 -0,0148 
Gramul de aur                      280.6318   -0.7481
Francul elveţian                        5,1469 -0,0097
100 Yeni japonezi                   3,1701 -0,0001
Lira sterlină                    5,7386 -0,0116
Leva bulgărească     2,5304 -0,0015
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Șantajele ANP și ASF!

telefoane utiletelefoane utile

„Înainte de a arăta pe cineva cu deget ul, asigură-te că ai mâinile curate."- Bob Marley „Înainte de a arăta pe cineva cu deget ul, asigură-te că ai mâinile curate."- Bob Marley 

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Un nou proiect pentru iluminatul public din Târgu-JiuUn nou proiect pentru iluminatul public din Târgu-Jiu

Motto: „Iubirii de top i se 
pune semnul stop, aceasta 
chiar trece peste orice hop, 
nu presupune ultimatumuri 
și aprig șantaj, ci lungă răb-
dare și curaj, cât e ziua de 
mare apelează la iertare, 
aducând sufletului înviora-
re.”

Michelle Rosenberg
 

Intrăm în toamnă fără 
a scăpa de caniculă 
și vijelii, fenomene 

extreme în mai toată țara. 
Cât privește dialogurile și 
negocierile cu Comisia Euro-
peană, purtate de ministrul 
Muncii, Simona Bucura-Opre-
scu, ministrul Finanțelor 
Publice, Marcel Boloș, și mi-
nistrul Investițiilor și Fondu-
rilor Europene, Adrian Câciu, 
ele nu s-au încununat, cel 
puțin până astăzi, joi, când 
scriu aceste simple note, cu 
niciun succes. La sfârșitul 
săptămânii, vor ajunge tot la 
Bruxelles  premierul Marcel 
Ciolacu, președinte al Par-
tidului Social Democrat, și 
Nicolae Ciucă, președinte al 
Senatului României și, toto-
dată, președinte al Partidu-
lui Național Liberal. 

Ministrul Muncii insistase, 
din start, în cadrul negocieri-
lor pentru acceptarea amen-
damentelor la Legea pensii-
lor speciale, considerată de 

Curtea Constituțională a României 
ca fiind parțial neconstituțională. Nu 
s-a primit niciun semn pozitiv nici în 
legătură cu eliminarea jalonului de 
9,4% din PIB pentru fondul de pensii, 
vreme de 50 de ani de acum încolo, 
introdus de ipochimenul de ex-mi-
nistru care-a scris PNRR-ul, Cristian 
Ghinea!

SINDICATELE DIN ANP AMENINȚĂ 
CU GREVĂ DE AVERTISMENT! Și joi, 
angajații din penitenciare – Autorita-
tea Națională a Penitenciarelor(ANP) 
– au refuzat să intre la lucru, lăsân-
du-i pe deținuți nepăziți. Și dacă nu 
intră la lucru ce fac? Păi, organizează 
proteste, deloc spontane, șantajând 
Guvernul Ciolacu cu pretențiile lor de 
a li se mări retribuțiile, cu nu știu cât 
la sută, și să nu se atingă guvernanții 
de sporurile lor. Lefurile acestora ne-
fiind deloc mici! Suntem în fața unui 
șantaj clar, de cea mai joasă speță! 
Evident, șantajul vine din partea 
răsfățaților lucrători din penitencia-
re și a sindicatelor acestora.

MII DE EURO PENTRU ANGAJAȚII 
DIN ASF! A nu se uita că sub contro-
lul „specialiștilor” din Autoritatea de 
Supraveghere Financiară(ASF), în de-
curs de mai puțin de doi ani, au avut 
loc două falimente majore în piața 
de asigurări, dar angajații instituției 
își vor primi primele înscrise în con-
tractul colectiv de muncă, aferente 
anului trecut. Este vorba de prima 
de performanță (care performanță?!) 
și prima pentru Zilele ASF. Anunțul 
l-a făcut Nicu Marcu, președintele 
Autorității de Supraveghere Fiscală, 

după ce angajații au amenințat că 
vor declanșa conflictul de muncă, 
dacă nu își vor încasa drepturile. 
Primele – în valoare de mii de euro! 
– vor fi plătite în noiembrie și de-
cembrie, după ce va fi aleasă noua 
conducere a ASF. Și în acest caz se 
amenință cu șantajul ca să se des-
chidă șampania!

SCANDAL ÎN COALIȚIE! „PNL A 
DUS ROMÂNIA ÎN PRAGUL DEZAS-
TRULUI!” Nu mai intrăm în amănun-
te, unele șocante, întrucât aproape 
că nu e zi fără un sâmbure de scan-
dal. De data aceasta, s-a spus clar 
că: „PNL a adus România în pragul 
dezastrului!” Și nu este nicio exa-
gerare, din moment ce, în luna no-
iembrie, 2019, când Guvernul PSD 
a căzut, deficitul datoriei publice 
nu depășea 36%, pentru ca, acum, 
după împrumuturile fără număr ale 
ministrului Finanțelor Publice, Flo-
rin Cîțu, și, ulterior, ale înlocuitoru-
lui său, gorjeanul Dan Vîlceanu, cu 
Florin Cîțu prim-ministru, deficitul 
să ajungă la 49,2%. Iar acum să fie 
undeva în jur de 52%!

ION PREDOȘANU

Încă un proiect dedicat 
modernizării iluminatului pu-
blic din Târgu Jiu a fost apro-
bat, urmând a beneficia de 
o finanțare de un milion de 
euro de la Fondul de Mediu. 

„Este al doilea proiect de 
acest fel și va completa obiec-
tivul pe care ni l-am propus, 
acela de a avea un iluminat 
modern și eficient în întreg 
orașul”, spune primarul Mar-
cel Romanescu.

Primul proiect cu finanțare 
europeană, de peste 5 milioa-
ne de euro, deja finalizat, a 
avut în vedere principale-

le artere ale orașului. Al doilea, aflat în 
licitație, prin Fondul de Mediu, în valoare 
de peste 1 milion de euro, prevede in-
stalarea a 1.418 corpuri de iluminat și se 
adresează majorității cartierelor orașului. 
Iar al treilea proiect, tot prin Fondul de 
Mediu, cel tocmai aprobat, acoperă intră-
rile în oraș și cartierele rămase și prevede 
instalarea a 987 de corpuri de iluminat.

„Nu pot să nu apreciez munca echipei 
de la primărie, coordonată de directorul 
Direcției de Investiții, Raul Chiriac, care 
a elaborat, într-un timp relativ scurt, un 
număr impresionant de proiecte meni-
te să dezvolte orașul”, a conchis Roma-
nescu.

M.P.
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Problemele uriașe generate de 
pesta porcină în Gorj nu par să fi 
redus numărul mistreților care dau 
atacul în culturile de porumb în 
această perioadă. Zeci de oameni se 
plâng de pagubele cu care se aleg, 
unii dintre ei optând pentru „tunuri” 
cu care speră să îndepărteze sălbă-
ticiunile. 

În realitate, porcii par să se 
acomodeze în timp cu aceste dis-
pozitive care funcționează cu aju-
torul unei butelii de gaze și care la 
fiecare 5 minute scoate un zgomot 
asurzitor, menit să țină sălbăticiuni-
le la distanță. Ion Blondea este din 
Dănești și are jumătate din tarlaua 
cultivată cu porumb distrusă. 

Primul atac l-a consemnat la 
sfârșitul lui iulie. A venit să vadă 

„Tun” pentru îndepărtarea mistreților! Pagube uriașe!

Este vorba despre un salariat 
ELFU Motru, manevrant va-
goane, la secția 1 Descărcări 

Turceni. Acesta are o vechime de 
zeci de ani în muncă, lucrând de la 
vârsta fragedă de 18 ani, în minerit 
și energie, și a primit decizie de pen-
sionare în baza Legii 197. 

Este primul caz de muncă în 

Primul salariat ELCFU din CE Oltenia care a primit Primul salariat ELCFU din CE Oltenia care a primit 
decizie FAVORABILĂ din partea casei de pensii!decizie FAVORABILĂ din partea casei de pensii!

producție, la ELFU, recunoscut de o 
casă de pensie.

Din păcate, nu e vorba despre 
Casa de Pensii Gorj, ci de Casa de 
Pensii Mehedinți care a creat astfel, 
un precedent. 

Din acest moment, cei care lu-
crează la ELCF-urile din CE Oltenia 
ar trebui să primească, fără niciun 

echivoc, decizie de pensionare pe 
Legea 197, care, amintim, îi pensio-
nează mai devreme cu 13 ani pe cei 
care au lucrat în producție.

,,Este un salariat care a lucrat la 
Secția 1 Descărcări Turceni, fiind au-
torizat AFER ca manevrant vagoane. 
A primit Decizia de încetare a CIM 
de la CEO începând cu data de 24 

august. Acesta, în vârstă de 55 ani, 
a primit Decizia de pensionare de la 
Casa Județeană de Pensii Mehedinți, 
pe Legea 197. Nu mai vine la servi-
ciu. Urmeaza sa finalizam Nota de 
lichidare. Mai asteptam niste docu-
mente de la CEO, debite”, au trans-
mis responsabili din CE Oltenia.

M.C.H.

cum se prezintă cultura 
și a constatat că porcii îi 
creaseră deja probleme. 
A adus „tunul” în tar-
la după al doilea atac, 
dar a urmat și al trei-
lea, iar acum așteaptă 
ca statul să îl despăgu-
bească. „Tunul bubuie 
la fiecare cinci minute. 
Vin seara și deschid bu-
telia, dimineața vin și o 
închid. Asta fac zilnic. 
Vin când pe jos, când 
cu bicicleta și e ceva de 
mers că până acasă sunt 
câțiva kilometri. Dacă 
aș avea vecini care ar 
cultiva și ei ceva sau nu 
ar avea mărăcini poate 
m-aș gândi să pun gard 
electric pentru că am 
pe cineva aici care am 
văzut că are cultura in-
tactă dacă a folosit gard 
din acesta. E și acolo o 
investiție mare, dar nici 

tunul acesta nu e ieftin. A costat 
vreo 800 de lei acum câțiva ani. Pe 
un rând de porumb sunt vreo 1200 
de fire, iar la câte rânduri au dis-
trus porcii nici nu pot să calculez 
paguba. Oricum e mai mult decât 
cei 700 de lei pe care înțeleg că 
mi-I poate da statul ca despăgubi-
re. Păi să fie 7000 de drugi, nu 8000 
sau chiar mai mult, faceți un calcul 
simplu și vedeți că suma nu acope-
ră nimic. Dacă începem de la arat, 
discuit, ierbicidare, semințe luate, 
îngrășăminte puse și toate celelal-
te o să vedeți că sunt niște costuri 
mari. Cultura s-ar fi prezentat bine, 
nu zic, eram mulțumit de rodul le-
gat, dar dacă porcii au făcut poia-
nă în tarlaua cu porumb, eu la ce să 
mai mă gândesc? La anul cred că pun 

direct grâu și scap de problemă”, 
spune bietul om. Și ca el sunt și alții. 
Vreo zece depuseseră până ieri cereri 
la primărie pentru a fi despăgubiți. 
Asta după ce au făcut și de pază, 
unii fiind și vânători, dar vânători 
care recunosc faptul că atunci când 
se prezintă ei cu pușca nu apare 
niciun mistreț prin culturile de po-
rumb. „Eu sunt și vânător, am făcut 
pază, dar nu poți să stai noapte de 
noapte ca să păzești nonstop. Nu ai 
nici condiții. Sunt instalații care se 
pun pentru îndepărtarea animalelor, 
dar nu sunt prea eficiente. O să în-
cercăm să cultivăm și anul viitor, de 
ce să nu cultivăm, că poate se mai 
împușcă de vânători până la anul, 
mai sunt posibilități de îndepărtare, 
asta ca să nu renunțăm și să lăsăm 
câmpurile nelucrate”, a spus un alt 
localnic din Dănești. 

Situații similare au fost înregis-
trate și la Padeș, Tismana, Muștetești 
sau Crasna, zone în care au început 
să creeze probleme și urșii. Sălbă-

ticiunile fac pagube în căutarea de 
hrană, dosarele pentru despăgubiri 
fiind centralizate la Direcția Agricolă 
în vederea acordării sumelor cu care 
oamenii speră să își mai reducă din 
pierderi.

GELU IONESCU
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CLAUDIU MATEI                 

Gheorghe Bratilovea-
nu trăiește în satul 
Iormănești, din comuna 

Glogova, iar de ceva vreme a fost di-
agnosticat cu cancer. Bărbatul a fost 
internat în Spitalul Municipal Motru, 
la începutul lunii august a.c., însă 
după câteva zile de la externare, i 
s-a făcut rău și a chemat ambulanța. 
Ginerele acestuia, Fănică Bordînc, 
povestește că, sâmbătă noaptea, pe 
19 august, socrul său a fost adus cu 
salvarea la Compartimentul de Pri-
miri Urgențe al Spitalului Municipal 
Motru și a fost dat afară de medicul 
Ion Catană, șeful secției de Medicină 

Bolnav de cancer, trimis să moară acasă! Managerul Bolnav de cancer, trimis să moară acasă! Managerul 
spitalului: ,,Pacientul a mers acasă, cu recomandarea să spitalului: ,,Pacientul a mers acasă, cu recomandarea să 
se întoarcă atunci când avea programare la Oncologie”se întoarcă atunci când avea programare la Oncologie”
Un bărbat în vârstă de 59 de ani, din comuna Glogova, este bolnav de 
cancer, iar experiența trăită de acesta în Spitalul Municipal Motru, în 
urmă cu zece zile, pune o nouă pată neagră pe sistemul medical din 
Gorj. Un sistem despre ale cărui cangrene vorbesc tot mai des cei care 
ajung să se externeze în viață, doar cu ajutorul lui Dumnezeu sau 
sunt trimiși acasă chiar de medici care, în loc de tratament sau cal-
mante, le recomandă creștinește că e mai bine să moară în patul lor. 
Așa a pățit și Gheorghe Bratiloveanu, care a ajuns, cu ambulanța, pe 
19 august, într-o sâmbătă dimineața, în jurul orelor 4,00, la Urgențe, 
la spitalul din Motru, iar medicul Ion Catană, fiind de gardă în acea 
noapte i-ar fi spus că e mai bine să meargă acasă că oricum va muri. 
Managerul spitalului, Cristian Efrim neagă incidentul și spune însă că 
bărbatul a stat șase ore în spital, iar mai apoi, într-adevăr a fost trimis 
acasă pentru că avea programare, peste două zile, la Oncologie.

Internă, care era de gardă. Medicul 
i-ar fi spus să meargă acasă că ori-
cum moare.

,,I-a zis să meargă acasă că nu 
mai are mult de trăit, să meargă 
acasă, să moară acasă”, a spus gine-
rele bărbatului.

Bordînc declară că a sunat per-
sonal la urgențe la spitalul Motru și 
i s-a explicat că socrul său nu trebu-
ia să ajungă atunci la spital, ci abia 
peste două zile când era programat 
la Oncologie.

Managerul unității medicale, 
Cristian Efrim, susține însă că băr-
batul a ajuns la spital la ora 3,00 – 
4,00, sâmbătă dimineața, a fost con-
sultat de medic și, într-adevăr, după 
aproximativ șase ore, în jurul orei 

10,00, în aceeași dimineață, a fost 
luat acasă de cei din familie, pentru 
că oricum avea programare la Onco-
logie luni, pe 21 august. 

,,Pacientul are mai multe inter-
nări în cadrul spitalului și la noi a 
fost diagnosticat prima oară. La 
începutul lunii august a stat o săp-
tămână internat, iar pe 19 august a 
venit la urgențe, a fost examinat de 
către medicul internist, a stat până 
dimineața și s-a constatat că nu s-a 
agravat afecțiunea dumnealui pen-
tru care primește tratament. Asta 
era într-o sâmbătă, iar luni, pacien-
tul avea programare la Oncologie. 
Și atunci pacientul a mers acasă, cu 
recomandarea să se întoarcă atunci 
când avea programarea la Oncolo-
gie. Nu este adevărat că a fost refu-
zat sau că nu a fost examinat, doar 
că a fost o decompensare, că s-a ex-
ternat de la noi, trecuseră cinci zile 
de când se externase”, a declarat 
managerul Efrim.

Întrebat dacă ambulanța îl adu-
cea la spital, în condițiile în care 
echipa medicală constata că starea 
sa de sănătate e una bună și nu are 
nevoie de consult de urgență, ma-
nagerul Cristian Efrim a afirmat că 
ambulanța îi aduce la spital pe toți 
pacienții care o solicită. Cert este 

că, în urmă cu două zile, Gheorghe 
Bratiloveanu a fost internat în Secția 
de Oncologie a Spitalului Județean 
de Urgență Târgu-Jiu.

,,Singura ambulanță care are 
dreptul să lase pacientul acasă este 
ambulanța cu medic, în rest, dacă e 
ambulanță cu asistent, nu are drep-
tul să lase pacientul la domiciliu. 
Ieri (marți, 29 august – n.r.), a ve-
nit, i s-a făcut tomograf, analize și 
s-a decis să fie internat la Oncologie 
la Târgu-Jiu. La cel moment nu se 
impunea să fie internat”, a precizat 
medicul Efrim. Ginerele bărbatului 
spune că a luat legătura cu un me-
dic de la Oncologie de la Târgu-Jiu, 
care a fost de acord să-l interneze 
pe socrul său, numai că a întâmpinat 
o opoziție fermă din partea medicu-
lui de familie din comună, Daniela 
Amon. ,,Am sunat la ambulanță și 
până să ajungă ambulanța a venit 
medicul de familie de la Glogova, 
doamna doctor Daniela Amon, și l-a 
influențat pe socrul meu să nu se 
ducă la spital, să rămână să moară 
în patul lui. În final, după alte do-
uă-trei zile, socrul meu s-a simțit 
foarte rău, așa că a ajuns, din nou, 
cu ambulanța la spital la Motru și 
de acolo la Târgu-Jiu”, a povestit 
Fănică Bordînc.
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Gata „greva”! Judecătorii gorjeni Gata „greva”! Judecătorii gorjeni 
renunță la protestrenunță la protest

„Adunarea Generală a Judecăto-
rilor din cadrul Tribunalului Gorj s-a 
întrunit în mod legal în prezență a 34 
de judecători din totalul de 39.

În cadrul Adunării Generale s-a 
analizat continuarea/încetarea pro-
testului adoptat de Adunarea Gene-
rală a judecătorilor din cadrul Tribu-
nalului Gorj prin Hotărârea nr. 3 din 
data de 20 iunie 2023, propunându-
se de cei prezenți reluarea activității 
începând cu data de 04 septembrie 
2023.

După închiderea ședinței s-au 
prezentat şi doamnele judecător 
Stroe Angela-Elena şi Titerlea An-
dreea - Daniela, care au achiesat la 
votul judecătorilor prezenți în Adu-
narea Generală.

Astfel, Adunarea Generală a Ju-
decătorilor de la Tribunalul Gorj, în 
unanimitate, a votat încetarea pro-

testului și reluarea activității, înce-
pând cu data de 04 septembrie 2023, 
şi: 

 HOTĂRĂȘTE:
Art. 1. Încetarea protestului 

adoptat de Adunarea Generală a ju-
decătorilor din cadrul Tribunalului 
Gorj prin Hotărârea nr. 3 din data de 
20 iunie 2023 și reluarea activității 
începând cu data de 04 septembrie 
2023,  în funcție de soluția legislativă 
referitoare la pensiile de serviciu și 
statutul magistraților ce urmează a 
fi adoptată urmând a fi convocată o 
nouă Adunare Generală.         

Art. 2: Biroul de informații și 
relații cu publicul va transmite ex-
tras din prezenta către mass-media 
locală pentru informarea opiniei pu-
blice.

Se va încunoștința Baroul Gorj 
și celelalte barouri prin intermediul 

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Magistrații gorjeni au decis, la finalul vacanței judecătorești, să 
renunțe la protestul declanșat acum două luni și să revină la pro-
gramul obișnuit de soluționare a dosarelor aflate pe rol, începând 
de săptămâna viitoare. Decizia a fost luată, miercuri, cu unani-
mitate de voturi, de către Adunarea Generală a Judecătorilor 
din cadrul Tribunalului Gorj. De la finalul lunii iunie, magistrații 
judecau doar cauzele urgente, restul proceselor fiind amânate 
pe termen nelimitat.

U.N.B.R.
Se va comunica prezenta hotărâ-

re Curții de Apel Craiova, respectiv 
Consiliului Superior al Magistraturii și 
Ministerului Justiției, Administrației 
Naționale a Penitenciarelor, Parche-
telor.

Se va afișa dispozitivul prezentei 
hotărâri la intrarea în sediul instanței 
și se va transmite judecătoriilor aron-
date, în scopul luării la cunoștință de 
către justițiabili.

Dată la Tribunalul Gorj, azi 
30.08.2023”, potrivit hotărârii Adu-
nării Generale a Judecătorilor din 
cadrul Tribunalului Gorj.

Curtea Constituţională a Români-
ei a decis să retrimită în Parlament 
legea de modificare a pensiilor de 
serviciu, după ce unele articole au 
fost declarate neconstituţionale.

Principala nemulțumire a judecă-
torilor și procurorilor este legată de 
mărirea vârstei de pensionare.

I.I.

Polițiștii au donat sânge Polițiștii au donat sânge 
pentru victimele de la Crevediapentru victimele de la Crevedia

Câteva zeci de polițiști din cadrul 
Inspectoratului de Poliție Județean 
Gorj au donat sânge pentru persoa-
nele rănite în urma incendiului de 
la Crevedia. 

„În aceste zile, gândurile noas-
tre se îndreaptă către victimele 
exploziei din 
localitatea Cre-
vedia. Zeci de 
oameni, printre 
care și 40 de 
polițiști din ca-
drul Inspectora-
tului de Poliție 
Județean Gorj, 
au trecut pra-
gul Centrului de 
Transfuzie San-
guină Târgu Jiu 
în primele două 
zile din săptă-
mână, toți cu 
același gând: să 
doneze sânge! 
În aceste mo-
mente dificile 
pentru familiile 
greu încerca-
te, este impor-
tant să ne unim 
forțele, în în-
cercarea de a-i 

sprijini, de la distanță. Transmitem 
și noi, pe această cale, condoleanțe 
familiilor care în urma deflagrației 
au pierdut semeni și multă putere 
celor aflați în suferință și familiilor 
acestora!”, a anunțat IPJ Gorj.

I.I.
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Calendarele par a ne arăta „unanim” că vara 
e pe sfârșite, iar vara asta, pe ultima sută de 
metri, își bate joc de noi: călduri infernale ne 

țin ascunși care pe unde mai avem loc și, din când în 
când, mai nou, cutremurele de pământ ne-au așezat, 
în sfârșit, pe o hartă pe cât de interesantă, pe-atât de 
curios explicată de… specialiști.

La sfârșit de vară, județul cu toate orașele și co-
munele lui pare a fi cuprins de o febră culturală greu 
de stăpânit și de… controlat. Lumea, toată lumea, în 
ținută absolut lejeră și cu mintea distribuită curios spre 
toate palierele artistice oferite cu titlu gratuit, face 
față cu brio și participă cu… însuflețire, înțelegând că 
banii statului trebuie cheltuiți pe ceva.

Festivaluri de muzică și dansuri populare ajunse a 
fi de ani buni cu participare internațională, lăutari în 
ținută obligatoriu tradițională aduși să concureze pen-
tru premii în bani în chiar mijlocul săptămânii și care 
au ajuns să prefațeze întâlnirile „în exclusivitate” cu 
maneliști de top, pe care și-i doresc mai toți primarii 
ca să-și țină cât mai în formă electoratul, apoi folk 
la Poarta Sărutului, cu vedete reșapate și cu tineri 
aspiranți fără voce și fără vorbe, expoziții care mai de 
care mai periodice, cu artiști afiliați unor interese de 
gen ținând greu pasul cu nefericitele obligații de servi-
ciu ale unor manageri încercănați și cu fețele alungite 
de… așteptare, simpozioane și workshop-uri – adevă-
rate ateliere de lucru colectiv unde marmura, pânzele 
și hârtia prind forme la prima vedere nemaiîntâlnite, 
îmbogățind peste masură un patrimoniu încă nepus în 
valoare și care nu prea interesează pe… decidenți, târ-
guri de „artă autentică” oferă generos spre vânzare o 
gamă largă de produse de care din ce în ce mai puțină 
lume are nevoie… și câte și mai câte, toate fiind strict 
supravegheate, din toate pozițiile, de organe mai mult 
sau mai puțin specializate, că doar e obligatoriu să ve-
ghem și să avem grijă de felul în care se cheltuie banul 
public.

La prima vedere, cultura chiar nu prea suferă… în 
țara noastră, celebra ordonanță pare a fi doar o furtună 
într-un pahar cu apă rece, menită doar a ne… mobiliza. 
Și atunci… încercăm să ne aliniem „comandamentelor 
zilei” și să întreprindem și noi… câte ceva. Printr-un 
parteneriat public-privat între Muzeul Județean „Ale-
xandru Ștefulescu” și Muzeul nostru Țărănesc cu Artă 
Contemporană – Bălăneștii Gorjului, încercăm să ofe-
rim tuturor iubitorilor de frumos o selecție din lucrările 
de patrimoniu de la FilipArtGallery, în cadrul organizat 
al unei expoziții de sculptură, pictură și grafică numită 
generic „Esențe inventariate” - și care cuprinde un nu-
măr mare, de peste o sută și ceva de piese, semnate de 

Invitație la… Muzeu
nu mai puțin de 60 de artiști aflați în portofoliul gale-
riei sub… cheie și sub numere stricte de inventar, mulți 
dintre ei fiind nume cu notorietate în arta românească 
și cu o cotă recunoscută pe piața de profil.

Inițial ne propuseserăm să organizăm o expoziție 
de pictură cu lucrările din atelier ale unei Doamne de 
la București, cu o bună notorietate în breslă, absolven-
tă la clasa maestrului Corneliu Baba și cu care vroiam 
să demarăm în forță sezonul expozițional de toamnă. 
Promisiunea, de ambele părți, rămâne valabilă… pen-
tru o altă dată ce vă va fi comunicată în timp util pe 
„canalele mass-media” și nu numai.

Așa că… forțați de împrejurări, ne-am asumat o 
ieșire în lume a colecției noastre, ieșire pe care din 
felurite motive o tot amânam, și cu speranța că ne vom 
putea bucura toți și că această inițiativă privată va fi 
primită așa cum se cuvine, neținând cont că, la o adi-
că, s-ar putea ca din senin să apară și personaje cu oa-
rece tulburări exacerbate de prea plinul personalității 
lor, în stare să tulbure acest… dialog al artelor – altfel 
singura obțiune cu care ne legiferăm pentru prima dată 
printr-o angajare concretă în fața publicului  –, dialog 
oferit dumneavoastră de cei mai reprezentativi artiști 
cu care noi ne-am cunoscut și de la care avem lucrări, 
unele chiar reprezentative pentru… Lucrarea lor de-o 
viață.

Expoziția la care vă invităm se va deschide mier-
curi, 6 septembrie 2023, la orele 14,oo, în sălile ge-
neroase ale Muzeului Județean „Alexandru Ștefulescu” 
din str. Geneva nr 8. și se vrea a fi o sărbătoare atașată 
Sfintelor Maria și Ana – două nume la care ținem 
necondiționat și care încă veghează moștenirea ce ne-
au lăsat-o și ne absolvă cu superioară înțelegere de 
toate păcatele de care ne-am învrednicit de-a lungul 
vieții – atâta câtă ne-a fost îngăduită până astăzi.

Ei, părinții noștri, au fost cei care ne-au obligat să 
venim cât de des acasă de prin lumea largă și să mai și 
facem câte ceva pe „bătătură”. Și uite-așa, navetiști 
„patentați”, încercăm să ne bucurăm cu ziua și să cre-
dem că viață merită petrecută.

FilipArtGallery, cu care ne lăudăm mai „pă peste 
tot”, are un patron – PDG de viitor, care acum citește 
pe litere, vorbește trei limbi și pictează „cum vreau 
eu”, și în care ne punem toată nădejdea că va fi 
deștept și va înțelege ce înseamnă să moștenești și să 
ai o colecție de… artă. „Vorba” unui titlu de volum 
cu poezii de Ana-Maria Păunescu, dragă cititorului, 
„ai vreme să vorbim?” Atunci, după alfabet, vom face 
sumare prezentări și în doar două-trei vorbe despre 
fiecare vom încerca să-ți facem cunoștință cu artiștii 
arondați galeriei noastre și astfel să-ți trezim… intere-

sul și „să te băgăm în boală”.
Primul, cu voia dumneavoastră, e George Apostu 

– poate cel mai mare sculptor român după Brâncuși. 
De la el avem un desen făcut nouă cadou la zi mare 
de regretatul Ion Pogorilovschi – întâiul comentator 
avizat al Capodoperei de la Târgu Jiu –, care îl pri-
mise și el cadou de ziua-I de la sora lui, Stela Covaci, 
unde – în casele Covaci de pe str. Grigore Alexandrescu 
din București – se întâmplau în epocă agape de pomină 
la care participa și… George Apostu. Tot de la George 
Apostu deținem una din puținele-i „Lapone” în lemn 
– toată lumea le știe pe cele de la Măgura, din ediția 
a VI-a, 1975, din piatră –, a noastră provenind din 
colecția unui mare cărturar, bun prieten cu „Bețiguș” 
pe care-l vizita des în grădina cu statui de la Băneasa și 
care „s-a achitat” de noi, apreciind entuziasmul nostru 
„fără perdea” într-ale… artei.

Există în oraș la noi o doamnă distinsă, soție de 
scriitor, absolventă în adolescență  a unui liceu de arte 
din Ardeal, apoi… economistă în județul Gorj. A coche-
tat din totdeauna cu pictura și noi avem câteva lucrări 
de la Marina Antonie, căci despre ea este vorba, un 
tablou chiar de tinerețe ne place mult și pentru el am 
avut totdeauna un loc privilegiat pe unul dintre pereții 
noștri „cei mai albi”. Cred că prin 2006 „am alcătuit” 
o expoziție care s-a chemat „Galben de Inoasa” și era 
dedicată atunci bucuriei de-a fi rodit cu rod bogat sin-
gurul gutui din fața casei de la Bălănești. Din expoziția 
de-atunci de la Galeriile de Artă din str. Traian ne-au 
rămas câteva lucrări „cu temă” de la Paul Popescu, 
Valer Neag, Florin Isuf, Vasile Fuiorea, Marina Antonie, 
Mihai Țopescu, Marius Turcitu, Costel Dobrițescu, pe 
unele avându-le pe simeze și astăzi în expoziția de la 
Muzeu. Tot de atunci „provine” și un tablou de la Radu 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Este timpul să faci schimbări radicale în ceea ce 

privește rutina ta zilnică. Luna în Vărsător îți aduce 
energie și îți activează latura analitică. Ești mult mai 
deschis/ă la schimbări decât în mod obișnuit. Este timpul 
să profiți de oportunitățile care îți ies în cale. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Încearcă să ieși din bula pe care ți-ai creat-o și să-ți depășești 

limitele. Este timpul să înțelegi pentru ce anume muncești. Ai 
nevoie de obiective mult mai bine stabilite. Timpul trece, iar 
tu riști să nu faci nicio schimbare notabilă. S-ar putea să te 
confrunți cu probleme inclusiv în relația de cuplu. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Vei învăța ceva nou, iar acest lucru te va bucura peste măsură. În 

ultima perioadă ai simțit că stagnezi, motiv pentru care orice reușită mică 
va contribui într-o oarecare măsură la stima de sine. E momentul oportun 
pentru a-ți pune la punct calitățile pe care le aveai deja.

 
RAC: 22 iunie – 22 iulie
Nativii din zodia Racului au nevoie de ajutor pentru a-și 

atinge obiectivele propuse. Luna îți aduce multă energie 
și te face să te simți mult mai responsabil/ă de deciziile 
pe care le ai de luat. Dacă este necesar, astrele spun că va 
trebui să faci o schimbare la programul și la rutina pe care 
le aveai deja stabilite. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Relațiile sunt pe primul loc în viața ta, cel puțin pe parcursul 

acestei zile. S-ar putea ca în viața ta să intre o persoană care 
să-ți schimbe complet perspectivele de viitor. Luna în Vărsător 
aduce posibilitatea de a te îndrăgosti mai puternic ca niciodată. 
Latura ta romantică va ieși complet la iveală.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Nativii din zodia Fecioarei fac tot posibilul pentru a nu se abate de 

la programul pe care și l-au stabilit. Luna în Vărsător îți activează latura 
analitică și te face să fii mult mai atent/ă la detalii. Te vei bucura să începi 
să construiești un proiect nou și de viitor.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Creativitatea strălucește asupra ta, iar Luna în Vărsător te 

face să fii mult mai empatic/ă și mai deschis/ă la schimbrăi. 
Astăzi vei lua câteva decizii importante în ceea ce privește 
viitorul și cariera ta. Spre seară s-ar putea să te bucuri și de 
vizita unor persoane dragi din viața ta.    

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Unul dintre cele mai frumoase momente din viața ta este acela când 

ai alături oamenii dragi. Te simți copleșit/ă de emoții și îți dorești să 
petreci tot mai mult timp alături de familie și cei iubiți. Luna în Vărsător 
îți aduce vești bune în ceea ce privește viața personală. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Nativii din zodia Săgetătorului sunt interesați să 

câștige mai mulți bani. Astăzi îți vei canaliza energia 
asupra sferei financiare. 

Ar fi timpul să înveți un lucru nou sau să aprofundezi 
cunoștințele pe care le ai deja.   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Astăzi vei să fii sincer/ă cu tine și cu cei din jurul tău. 

Renunți la filtre și spui lucrurilor pe nume. S-ar putea 
ca nu toți să fie de acord cu opiniile tale. Nu exagera în 
situațiile tensionate și încearcă să-ți găsești calmul chiar 
și în timpul unei furtuni emoționale.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Este momentul să-ți faci mai mult timp pentru nevoile personale. 

Prea mult timp i-ai pus pe ceilalți înaintea ta. A sosit timpul să te 
răsfeți și să te bucuri de o zi de relaxare. Lucrurile importante pot fi 
amânate și pentru o altă zi. Astăzi nu ești disponibil/ă pentru nimeni.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Este momentul să lași trecutul în spate și să îmbrățișezi 

viitorul. Astrele sunt de partea ta și te ajută să iei cele mai bune 
decizii. 

Ai puterea necesară pentru a trece peste orice provocare.    
      Astăzi o să vezi o schimbare în atitudinea ta.

HOROSCOP

31 August 202331 August 2023

Alexandru, ardelean, discipol al lui Aurel Nedel, sce-
narist în mai multe rânduri la Teatrul Elvira Godeanu, 
un bun prieten de la care mai avem în inventat câțiva 
„arlechini”, desenați special pentru o expoziție ce-a 
avut loc în foaierul teatrului cu ocazia unei premiere. 
Atunci se putea!...

Urmează la catalog sculptorița Valentina Boștină, 
de loc legată bine de Ciupercenii Gorjului, născută „în-
tâmplător” la Oradea, considerată ca fiind „una dintre 
cele mai importante reprezentante ale sculpturii monu-
mentale și de for public” de la noi. Are și la Bumbești-
Jiu, chiar la intrarea în defileu, un „Dragalina”, care 
ar trebui mai bine pus în valoare în părculețul în care 
pare uitat de comunitate. De la ea avem o lucrare în 
bronz, expusă o singură dată într-o expoziție în Germa-
nia, pe care „ne-a obligat” s-o primim în dar când toc-
mai trebuia să plece la un tratament în… Italia. După 
care, foarte tânără fiind și cu o mare dorință de viață, 
s-a prăpădit lăsând în urmă o operă  prea puțin cunos-
cută și încă nepusă în valoare așa cum ar merita-o. La 
anu’ se împlinesc 30 de ani de la dispariția ei și ar fi 
un bun prilej de-ai face o expoziție, „în Amintire”. Am 
făcut ceva diligențe, avem promisiuni din partea unor 
„prieteni” din anturajul sculptoriței, să vedem…

Pe Eugen Barzu l-am cunoscut în simpozionul de 
sculptură organizat de Paul Popescu și Gheorghe Dican 
la Vâlcea în… 2011. El fiind bănățean, ne-am împri-
etenit repede și i-am smuls „la fața locului” promi-
siunea pentru o eventuală lucrare, lucrare care ne-a 
paevenit, în sfârșit, astăzi, când suntem în stare să-i 
mulțumim și să-i urăm din toată inima „La mulți ani” 
de ziua-i, când împlinește… 55 de ani și tocmai termină 
o altă lucrare tot în marmură, în Atelierele de sculp-
tură de la Peștișani, ediția 2023. În orașul lui Brâncuși, 
sculptorul Eugen Barzu de la Timișoara mai are două 

lucrări: una în grădina casei Bălănescu de lângă Prefec-
tură și alta în intersecția de la Colegiul Tudor Vladimi-
rescu. Să-i dea Dumnezeu sănătate și putere de muncă 
și nouă ideea de-al mai invita să lucreze la Târgu Jiu. 
Mulțumim, Eugen!

Poetul Alex Gregora, prietenul nostru, își permite 
să-i ofere soției sale – Georgiana Bură – , liniștea că-
minului atât de necesară creației, așa că doamna lui 
s-a apucat de… tapiserie. Avem o piesă în colecție și 
dacă între timp n-a pregetat, ne ținem promisiunea 
și-i vom organiza oricând o expoziție personală care 
să provoace „invidii binemeritate” în rândul artistelor 
cu… legitimație. Dintr-o expoziție din… 1968 de la ga-
leria Simeza, avem o lucrare de pictorul… Vasile Brătu-
lescu, uitat între timp, ale cărui „Marine”de-atunci au 
surprins multă lume… Când și unde îl vom revedea pe 
simeze? Cine se-ncumetă să-l recupereze?

Pe domnul Constantin Blendea l-am cunoscut bine 
imediat după… revoluție, atunci când s-a desprins de 
Institutul de Arte unde era decan și profesorul catedrei 
de pictură. L-am întrebat nu o dată de ce de la Gorj 
n-au fost candidați pentru Institut și mi-a răspuns că 
de la noi nu veneau tinerii spre arte, majoritatea vrând 
să se facă… ingineri. Oare? Am fost de multe ori în vi-
zită în atelierul spațios din curtea Academiei de Arte, 
am scris despre marea-i expoziție de la Palat din 1998, 
i-am dedicat pagini în revista „Lumea gorjenească”, 
am făcut interviuri împreună, am petrecut sărbători 
acasă, în Cotroceni și la Gureni, îi plăcea și la noi la 
Bălănești, ne-a desenat coperta pentru volumul nos-
tru „Pe branțuri de sticlă”, i-am organizat apoi prima 
expoziție cu lucrări din… colecțiile particulare ale Gor-
jului unde majoritatea erau ale noastre, am încercat 

să-l convingem pe primul-ministru Ponta să onoreze re-
trospectivă de la Muzeul Târgu Jiului și… n-am reușit. 
D-ale politici… Acum ne prezentăm pe simeze cu câ-
teva „Aripi” din seria de „Zboruri”, adevărat brand 
care-l confirmă în generația anilor ’60, dar și cu un 
„Nud”, ușor academic, semnatt în… 1954. Ce păcat că 
orașul nostru n-a avut un proiect care să-l includă per-
formant pe pictorul Blendea! Așa…

Și de la doamna Blendea, profesoară și cu tapiserii 
în marile muzee ale țării, avem un „Buchet cu flori”, 
pe care l-am primit urmare unor „prestări de… servi-
cii” în curtea Gurenilor. S-a dus la ceruri la venerabila 
vârstă de 91 de ani, neîmpăcată – n-a apucat să vadă 
albumul „Constantin Blendea” pentru care s-a zbătut 
atât de mult și sufletește și mai ales material.

Demult, într-o toamnă cu o lumină ireală, parcă 
adusă la noi din ținuturile nordice, am fost cu domnul 
Barbu Brezianu să ridicăm de la „Casa Scânteii” stocul 
cu drepturi de autor din ediția a doua a „Kalevalei”, 
epopeea finlandeză tradusă prima dată în 1942, cu o 
prefață de Ion Marin Sadoveanu și tipărită de Ștefan 
Georgescu-Gorjan în propria-i tiparniță. Ce mică-i 
lumea!... Volumul pe care mi-a acordat întâiul auto-
graf s-a întâmplat să aibă două pagini albe și pe loc, 
„brâncușologul nostru de serviciu” mi le-a completat 
cu două desene de autor, semnate și datate „dreapta 
jos”. Îmi amintesc cum într-o iarnă, la un pahar de vin 
fiert, în atelierul destul de puțin încălzit al pictorului, 
în urma unor discuții aprinse despre țăranii noștri de 
la Gorj, la care  ținea mult, la sfârșit, ca să nu plec cu 
mâna goală, domnul Blendea mi-a dăruit un mic desen 
cu un țăran trist și necăjit semnat de… Traian Brădean, 
un pictor bun al generației sale. Și acum sunt în stare 
să le mulțumesc amândurora…

Și câte n-ar mai fi de povestit… În continuare, com-
pletăm „tabelul nominal” al expozanților, încercând 
încă o dată, dacă mai era nevoie, să vă convingem că 
trebuie să ne vedem:  Gheorghe Iliescu-Călinești, Mar-
cel Chirnoagă, Decebal Crăciun, Valentin Duicu, Darie 
Dup, Costel Dobrițescu, Medi Wechsler Dinu, Florin 
Preda-Dochinoiu, Gheorghe Dican, Mircia Dumitrescu, 
Vasile Fuiorea, Marcel Guguianu, Vasile Grigore, Flo-
rin Hutium, Maria Iosub, Florin Isuf, Vasile Kazar, Ana 
Lupu, Matei Lăzărescu, Ovidiu Maitec, Marilena Măn-
tescu, Horațiu Mălăele, Dumitru Macovei, Ion Mohora, 
Cela Neamțu, Costin Neamțu, Ion Nicodim, Valer Neag, 
Nicăpetre, Vasile Pop-Negreșteanu, Mircea Nichita, 
Gheorghe Plăveț, Paul Popescu, Aurel Petrescu, Ștefan 
Pelmuș, Andrei Romoceanu, Dinu Săraru, Marin Sores-
cu, Silvan , Florin Șuțu, Daniel Șerban, Aurelian Șuță 
- Șai, Marius Turcitu, Napoleon Tiron, Angela Tomaselli, 
Mihai Țopescu, Anca Sgarbură, Gabriele Cristu-Sgarbu-
ră, Petti Velici și… Filip Vasiescu.

    Invitația noastră la… Muzeu rămâne perfect va-
labilă în ideea că, sigur, ne vom bucura împreună la o 
așa… Sărbătoare.

                                          VASILE VASIESCU
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Comunicat de presă
,,PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

UAT COMUNA CRUȘEȚ, cu sediul în comuna Crușeț, județul Gorj demarează 
proiectul ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a Școlii 
Gimnaziale Crușeț, Comuna Crușeț, Județul Gorj”, (cod proiect F-PNRR-Dotari-2023-
0930).

Proiectul este fi nanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliența, Pilonul 
VI. Politici pentru noua generație/Componenta C15: Educație/Reforma 4. Crearea unei 
rute profesionale complete pentru învățământul tehnic superior/ Investiția 13. Echiparea 
laboratoarelor informatice din școlile de educației și formare profesională (EFP)/
Investiția 14. Echiparea atelierelor de practică din unitățile de învățământ profesional și 
tehnic. Reforma 5. Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea educației/Investiția 
9. Asigurarea echipamentelor și a resurselor tehnologice digitale pentru unitățile de 
învățământ precum și Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standard 
ecologice de proiectare, construcție, și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar/ 
Investiția 11. Asigurarea dotărilor pentru sălile de clasă preuniversitare și laboratoarele/
atelierele școlare.

Obiectivul proiectului constă în dotarea unităților de învățământ din Comuna Crușeț, 
dezvolarea unui ecosistem digital de educație și formare în vederea reducerii decalajelor 
în învățare. Prin proiect se vor dota 17 săli de clasă, 1 laborator informatică, 1 laborator de 
științe, 2 cabinete și o sală de sport.

Valoarea totală a proiectului este de 1.229.091,35 lei, din care valoarea eligibilă din 
PNRR este 1.032.849,87, iar valoare T.V.A. eligibil aferentă este de 196.241,48 lei.

Data de la care începe implementarea proiectului este 21.08.2023, data de fi nalizare a 
proiectului fi ind de 31.12.2024.

Date de contact benefi ciar:
Adresă: Comuna Crușeț, sat Crușeț ,Str. Principală, nr. 35, Judetul Gorj, Cod Poștal 
217175
Email: primaria_cruset@yahoo.com
Telefon: +40(253)283 075;  
Fax:       +40(253)283 067;

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii 
Europene sau a Guvernului României!

,,PNRR Finanțat de Uniunea Europeană – UrmătoareaGenerațieUE”
https://mfe.gov.ro/pnrr/                                https://www.facebook.com//PNRROfi cial/

Festivalul Lăturari-
lor Gorjeni se adre-
sează tarafurilor 

lăutărești tradiționale care 

Grigore Leșe, invitat la Festivalul Lăutarilor Gorjeni de la BolboșiGrigore Leșe, invitat la Festivalul Lăutarilor Gorjeni de la Bolboși
În data de 13 septembrie va debuta cea de-a XXXIV-a 
ediție a tradiționalului Festival al Lăutarilor Gorjeni de 
la Bolboși. Invitatul special al evenimentului din acest 
an va fi maestrul Grigore Leșe.

folosesc în interpretare in-
strumente tradiționale și 
respectă tradiția și autenti-
citatea cântecului și portului 

popular. Sunt invitați în con-
curs interpreți din județul 
Gorj, evenimentul fiind 
organizat de către Centrul 
Județean pentru Conserva-
rea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj, Consiliul 
Local și Primăria Bolboși, în 
parteneriat cu Ansamblul 
Artistic Profesionist ,,Doina 
Gorjului” Târgu-Jiu.

Invitați de seamă

La fel ca în anii trecuți, 
și de această dată, Festi-
valul Lăutarilor Gorjeni va 
avea loc în Dumbrava Oha-
ba – Bolboși. Evenimentul va 
debuta pe 13 septembrie, de 
la ora 18.00, cu concursul 
specific de muzică populară 
pentru tinerii din zonă, iar 

joi, 14 septembrie, cetățenii 
din Bolboși vor avea parte de 
un spectacol cu tarafuri din 
județ și alți artiști de seamă 
precum: Grigore Leșe, Nico-
leta Lătărețu, Claudia Torop, 
Andra Matei, Alexandra Ble-
aje, Georgiana Bîrsac, Ion 
Drăgan, Roberta Crintea.

Secțiunile festivalului 
sunt: tarafuri și rapsozi. 
Componența tarafului va fi 
următoarea: vioară sau flu-
ier, braci, chitară, bas (3-5 
persoane). Nu se admit în 
concurs instrumente elec-

tronice. Fiecare taraf poate 
prezenta în concurs, pe lângă 
programul tarafului, și 1-2 rap-
sozi. Rapsozii vor avea în reper-
toriu o baladă sau doină și un 
cântec de joc. Costumul popu-
lar este obligatoriu, iar înscrie-
rea pe secțiuni se va face la fața 
locului. Este de precizat faptul 
că la finalul evenimentului, se 
vor acorda premii în bani pentru 
primii trei câștigători ai fiecărei 
secțiuni, precum și mențiuni, 
iar toți concurenții vor primi di-
plome de participare.
IZABELLA MOLNAR

Angajare pe un post vacant, Angajare pe un post vacant, 
la Primăria Bustuchinla Primăria Bustuchin

Primăria comunei Bustuchin a demarat organizarea unui 
concurs de recrutare pentru ocuparea unui post vacant de in-
spector, clasa I, grad superior, la Compartimentul Financiar-
Contabil, Impozite, Taxe Locale, Achiziții Publice și Fonduri 
Europene. Dosarele de concurs se pot depune până la data de 
4 septembrie, data examenului scris fiind 18 septembrie 2023, 
ora 10.00. De altfel, data și ora probei de interviu se va afișa pe 
site-ul Primăriei Bustuchin odată cu afișarea rezultatelor probei 
scrise. Candidații trebuie să îndeplinescă următoarele condiții: 
să aibă studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă de li-
cenţă sau echivalentă în domeniul Științe Economice; să dețină 
vechime minima în specialitatea studiilor de 7 ani.

I.M.



Joi, 31 August 2023Joi, 31 August 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»99, actualitateactualitate

Vineri, 1 septembrie, la Muzeul Județean 
Gorj ,,Alexandru Ștefulescu” încep Ate-
lierele de Toamnă, parte a Programului 
de Educație Muzeală. 

Programul cultural al lunii septembrie 
este următorul: 

- Vineri, 1 septembrie 2023 – Muzeul de 
Istorie (Str. Geneva nr. 8, Târgu-Jiu, Gorj), 
între orele 11.00 - 13.00 / 15.00 - 17.00 - 
Activități educativ-creative: Circuit muzeal, 
Vizionare filmulețe educative, „Pământul 
văzut din Spațiu” - Atelier de picture;

- Vineri, 8 septembrie 2023 – Muzeul de 
Istorie (Str. Geneva nr. 8, Târgu-Jiu, Gorj), 
între orele 11.00 - 13.00 / 15.00 - 17.00 - 
Activități educativ-creative: Circuit muzeal, 
Vizionare filmulețe educative, „Icoana Mai-
cii Domnului” - Atelier de pictură/iconărit;

- Joi, 14 septembrie 2023 – Muzeul 
Curtișoara (Bumbești Jiu, Gorj), de la ora 
16.00 - Activități pentru orice vârstă, în ca-
drul Zilelor Muzeului Curtișoara: Circuit mu-
zeal Ateliere la alegere: țesut / tors / cusut 
/ olărit / iconărit / încrustat în lemn / măr-
gelit / artă fotografică, Jocuri și concursuri 
de demult, Spectacol tradițional cu invitați 
de renume - Hora Satului;

- Vineri, 22 septembrie 2023 – Muzeul de 
Istorie (Str. Geneva nr. 8, Târgu Jiu, Gorj), 
între orele 11.00 - 13.00 / 15.00 - 17.00 - 
Activități educativ-creative: Circuit muze-
al, Vizionare filmulețe educative, „Urme de 
frunze” - Atelier de pictură și modelaj;

- Vineri, 29 septembrie 2023 – Muzeul de 
Istorie (Str. Geneva nr. 8, Târgu Jiu, Gorj), 
între orele 11.00 - 13.00 / 15.00 - 17.00 - 
Activități educativ-creative: Circuit muzeal, 
Vizionare filmulețe educative, „Lumea satu-
lui, din semințe, culori și povestiri” - Atelier 

Mâine debutează Atelierele de 
Toamnă, la Muzeul Județean Gorj

de arte combinate.
,,Înscrierile se fac la sediul muzeului, 

din Târgu-Jiu, str. Geneva nr. 8, în limita 
locurilor disponibile. Pentru activitățile din 
14 septembrie, înscrierile se fac pe What-
sapp, la numărul de telefon 0766.314.582. 
prețul unui bilet valabil 2 ore va fi de 10 
lei, dar ca și excepție participarea va fi gra-
tuită la activitățile din data de 14 septem-
brie de la Muzeul Curtișoara”, au transmis 
reprezentanții Muzeului Județean Gorj.

Programul de Educație Muzeală este or-
ganizat de Consiliul Județean Gorj, prin Mu-
zeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu”.

IZABELLA MOLNAR

Primăria și Consiliul Local 
Peștișani organizează săptă-
mâna viitoare, mai precis în 
data de 8 septembrie 2023, 
începând cu ora 20.00, la 
Căminul Cultural din satul 
Brădiceni, comuna Peștișani, 
tradiționala horă de Sfânta 
Maria Mică. Cu ocazia ani-
versării a 304 ani 
de tradiții în Brădi-
ceni, locuitorii vor 
avea parte de un re-
gal folcloric. Printre 
invitați se vor nu-
măra: Ileana Lăcea-
nu, Maria Beatrice 
Băndoiu & Gabriel 
Dumitru, Magdalena 
Mustățea, Ansam-
blul Folcloric „Emilia 
Bubulac”, Cosmina 
Hîrșovescu, Eusebiu 
Copaci, Raluca Bo-
jincă. 

,,Pentru a oma-
gia înaintașii noștri, 
haideți să pur-
tăm straie popula-
re!”, este îndemnul 
autorităților locale. 

304 ani de horă tradițională de 
Sf. Maria Mică, la Brădiceni

Manifestarea este organi-
zată pe plan local de mai 
bine de trei secole, încă 
din anul 1719. 

Astfel de hore vor avea 
loc și în alte sate din 
județul Gorj, în sea zilei de 
Sf. Maria Mică.

I.M.

În această serie, Casei 
Județene de Pensii Gorj i-au fost 
repartizate un număr de 143 de 
bilete pentru tratament balne-
ar. Din cele 143 de bilete pentru 
tratament balnear primite de 
instituția județeană, 132 de bile-
te au fost alocate automat, prin 
aplicația SPA, solicitanților în 
funcție de punctajul obținut. Re-
partizarea nominală pe stațiuni 
este afișată la sediul instituției, 
cât și pe pagina de internet a 
CJP Gorj. Conform criteriilor, 
diagrama de alocare automată a 
biletelor de tratament balnear, 
realizată de aplicația informati-
că SPA, nu poate fi modificată. 
Biletele de tratament balnear, 
atât cele repartizate cât și cele 
nerepartizate, se pot ridica de la 
sediul instituției în zilele de 31 
august 2023, 1 și 4 septembrie 
2023, în funcție de data comuni-
cată fiecărui beneficiar. În cazul 
în care titularul nu se prezintă 

S-a primit o nouă serie de bilete de tratament S-a primit o nouă serie de bilete de tratament 
destinate pensionarilor gorjeni!destinate pensionarilor gorjeni!
Casa Județeană de Pensii (CJP) Gorj a primit zilele trecu-
te biletele de tratament balnear pentru seria nr.13/2023 
cu data de intrare în perioada 11 – 14 septembrie.

pentru ridicarea biletului 
la data programată și nu a 
anunțat în prealabil Compar-
timentul gestiune bilete de 
tratament despre acest fapt, 
repartiția este anulată, iar 
biletul se redistribuie altui 
solicitant.

11 bilete, la liber

Situația locurilor disponi-
bile pentru seria nr.13/2023, 
cu data de intrare în perioa-
da 11 – 14 septembrie 2023, 
care nu fac obiectul unor 
cereri depuse în prealabil ori 
repartizări, se prezintă ast-
fel: patru locuri în stațiunea 
Amara, câte două la Pucioasa 
și Moneasa, și trei în stațiunea 
Ocna Șugatag. Aceste locuri 
se pot elibera persoanelor 
interesate, indiferent dacă 
au depus sau nu cerere. Toa-
te biletele nevalorificate 

până în data de 4 septembrie 
2023, ora 16.00, vor fi redis-
tribuite începând cu data de 
5 septembrie 2023, ora 8.00, 
până inclusiv în data de înce-
pere a seriei. Biletele de tra-

tament balnear se eliberează 
beneficiarilor numai după le-
gitimarea acestora, acestea 
fiind eliberate doar personal 
titularului, sau unei alte per-
soane, desemnate de către 

titular prin procură autenti-
ficată, din care să rezulte că 
mandatarul este împuternicit 
să ridice biletul de tratament 
balnear.
IZABELLA MOLNAR
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Mănăstirea «Sfântul Ioan Botezătorul», «Cămărăşeasca», de la Târgu-Cărbuneşti, şi-a sărbătorit hramul (I)Mănăstirea «Sfântul Ioan Botezătorul», «Cămărăşeasca», de la Târgu-Cărbuneşti, şi-a sărbătorit hramul (I)

,,Sfântul Ioan Botezătorul este plin de duhul sfânt, încă din pântecele maicii sale, ,,Sfântul Ioan Botezătorul este plin de duhul sfânt, încă din pântecele maicii sale, 
şi se naşte ca un rod al rugăciunilor neîncetate, iar, după ce s-a născut şi a fost şi se naşte ca un rod al rugăciunilor neîncetate, iar, după ce s-a născut şi a fost 
prigonit de către Irod, ca şi Mântuitorul Iisus Hristos, s-a retras în pustie”! prigonit de către Irod, ca şi Mântuitorul Iisus Hristos, s-a retras în pustie”! 

În ziua de marţi, 29 august 2023, Mănăstirea 
«Sfântul Ioan Botezătorul» - «Cămărăşeasca», 
de la Târgu-Cărbuneşti, şi-a sărbătorit hramul 

«Tăierea capului Sfântului Proroc Ioan Botezătorul», 
în prezenţa unui număr însemnat de credincioşi, mulţi 
pelerini veniţi din toate colţurile judeţului şi ale ţării. 
Sfânta Liturghie a fost oficiată în altarul de vară al cu-
noscutei lavre consemnată şi ca monument istoric, de 
către Înaltpreasfinţitul Părinte, Acad. dr. IRINEU, Ar-
hiepiscopul Craiovei şi Mitropolitul Olteniei, împreună 
cu un sobor ales de preoţi, călugări şi diaconi din care 
au făcut parte: Preacucernicul Părinte Achim George 
Daniel, consilier la Mitropolia Olteniei, Preacucerni-
cul Părinte Pr. Ioan Spilca, protoiereul Protopopiatului 
Târgu-Cărbuneşti, Preacuviosul Părinte Isache, slujito-
rul de altar al mănăstirii, ajutaţi de către Preacucer-
nicii Părinţi de parohie: Pr.Dulămiţă Dan (Târgu-Căr-
buneşti), Pr. Epure Gheorghe (Târgu-Cărbuneşti), Pr. 
Vulpe Adrian (Târgu-Cărbuneşti), Pr. Murgiuc Marius 
(Târgu-Cărbuneşti), Pr. Constantinescu Ionuţ, Paracli-
sul Spitalului Orăşenesc de Urgenţă, Tg. Cărbuneşti, 
Pr. Chesnoiu Cătălin (Pojogeni), Pr. Grigore Marius 
(Vierşani) Pr. Diaconiţa Gabriel (Cărbuneşti-sat), Pr. 
Catrinoiu Mircea (Ştefăneşti), Pr. Stanca Ştefan (Băr-
băteşti), Pr. Crinu Mihai Marius (Băileşti-Dolj) şi alţii. 
Să menţionăm faptul că duminică seara, a fost săvâr-
şită Vecernia cu Litia urmate de cântarea Pohodului, 
sărbătoarea fiind legată de ziua unui post aspru care 
a fost respectat cu adâncă smerenie de către mulţi 
credincioşi care au venit sau care nu au putut veni 
la slujbă! La sfârşitul slujbei Sfintei Liturghii a fost 
săvârşită slujba de pomenire a ctitorilor şi a slujito-
rilor sfântului lăcaş monahal de pe Valea Gilortului. 
Răspunsurile la strană au fost date de către Grupul 
psaltic al Catedralei Mitropolitane «Sfântul Mare Muc. 
Dimitrie» din Craiova, un colectiv minunat şi mereu 
purtător al harului divin! La organizarea acestei mari 
sărbători şi la buna ei desfăşurare au contribuit obştea 
de măicuţe truditoare conduse de către Maica Stareţă 
Cristofora Drăghici Monahia, reprezentanţii adminis-
traţiei publice locale în frunte cu domnul primar prof. 
Dănuţ Birău, domnul viceprimar Brujan Cosmin. Prin-
tre invitaţi s-au numărat domnul dr. Constantin Târziu, 
fost director al Spitalului de Urgenţă din localitate, 
domnul Valentin Podaru, împreună cu familia dr. Moni-
ca şi Cătălin Dulămiţa de la Scoarţa, la care se adugă 
şi reprezentanţii ordinii publice, poliţişti şi jandarmi 
care au fost prezenţi la datorie! 

,,Sf. Ioan Botezătorul nu stătea în pustie ca să 
se odihnească, adică, să nu aibă nici o «lucrare 
a minţii», iar, lucrarea sufletului său era bogată 
şi profundă”!

În cuvântul de aleasă şi elevată învăţătură du-
hovnicească pe care l-a rostit la această sărbătoare 
creştinească, Înaltpreasfinţitul Părinte, Acad. dr. IRI-
NEU, a pornit de la faptul că această sărbătoare de-
venită tradiţională şi deosebit de apreciată în Gorj, 
ne aminteşte despre sfinţii Lui Dumnezeu, Cel Care 
«este minunat întru sfinţii Săi», tocmai pentru a avea 
în vedere faptul că sfinţii sunt aleşii Lui Dumnezeu şi 
noi nu cunoaştem întotdeauna chinurile prin care ei 

au trecut din lumea de aici în lumea cea veşnică! Iar, 
cât priveşte pe Sf. Ioan Botezătorul, aşa cum a pre-
cizat Înaltul Ierah, Sf. Ev. Marcu prezintă momentele 
dinaintea tăierii capului Sfântului, cel care, fiind năs-
cut din preotul Zaharia şi Elisabeta, verişoara Maicii 
Domnului, Ioan este o descopereire dumnezeiască ce 
a primit numele din ceruri, pentru că Sf. Arh. Gavriil, 
când s-a arătat sfântului Zaharia, i-a şi spus că Ioan va 
fi numele lui, căci sf. Gavriil a vestit naşterea sfântul 
Ioan, ca şi a Mântuitorului Iisus Hristos, iar, acestea 
sunt nume înscrise în Planul Lui Dumnezeu şi sunt date 
unor persoane cu o menire specială, cu o chemare 
deosebită! Tocmai în acest sens, ÎPS Părinte Irineu a 
reiterate faptul că: ,,Sfântul Ioan Botezătorul este 
plin de duhul sfânt, încă din pântecele maicii sale şi 
se naşte ca un rod al rugăciunilor neîncetate! El este 
mare în Calea Domnului, cel care, după ce s-a născut 
şi a fost prigonit de către Irod, ca şi Mântuitorul Iisus 
Hristos s-a retras în pustie, când mama sa Elisabeta a 
trecut la cele veşnice, iar, tatăl său Zaharia a fost ucis 
din ordinul lui Irod, la templul din Ierusalim. Sf. Ioan 
Botezătorul şi-a dus viaţa în post, în rugăciune şi în 
feciorie, dedicându-şi cu totul viaţa sa lui Dumnezeu! 
Ceea ce a învăţat de la mama sa, a desăvârşit practic, 
pentru că în pustie se hrănea cu fructe sălbatice şi cu 
lăcuste de pe malul Iordanului, în singurătate a stat 
până la vârsta majoratului la 30 de ani. Din fragedă 
copilărie, plin de duhul sfânt chiar din pântecele ma-
mei sale, şi-a desăvârşit comoara, bogăţia primită de 
la Dumnezeu, prin rugăciune, căci mintea lui s-a lipit 
cu totul de Dumnezeu! Căci, chemarea lui Dumnezeu 
devine obişnuinţă ca şi respiraţia! Când ne rugăm Lui 
Dumnezeu cu insistenţă şi chemăm numele Său, acea 
rugăciune se face precum bătăile inimii, de aceea se 
şi numeşte «Rugăciunea inimii», iar, Sf. Ioan Botezăto-
rul se ruga la Dumnezeu prin cuvintele psalmilor, căci, 
el nu învăţase Rugăciunea: «Doamne, Iisuse Hristoa-
se, Fiul Lui Dumnezeu, miluieşte-mă pe mine păcăto-
sul!», ci, rugăciunea psalmilor: «Dumnezeule, milostiv 
fii mie, păcătosul!», iar, cuvintele acestea deveniseră 
«hrana» sa, aşa cum avea să spună Mântuitorul Hris-
tos, că «nu numai cu pâine se hrăneşte omul, ci, cu 
tot Cuvântul ce iese din gura Lui Dumnezeu». Aşadar, 
Sf. Ioan Botezătorul nu stătea în pustie ca să se odih-
nească, adică, să nu aibă nici o «lucrare a minţii», 
pentru că lucrarea sufletului său era atât de bogată şi 
de profundă, că toată viaţa sa, tot trupul şi toată min-
tea sa se umpluseră de duhul sfânt, căci rugăciunea şi 
cuvintele Sfintei Scripturi, dacă sunt rostite perma-
nent de noi, ele se «aşează» în sufletul nostru, iar, cel 
rău nu poate să le «risipească»! Pare-se că noi, nefiind 
obişnuiţi cu această rugăciune neîncetată, chiar dacă 
rostim «Tatăl Nostru», suntem cu mintea «risipită» la 
cele pământeşti şi nu se «adună» deloc la rugăciu-
ne! Pentru că numai atunci când ne concentrăm cu 
mintea la Dumnezeu, duhul sfânt pătrunde în sufletul 
nostru şi noi ne unim cu Dumnezeu, pentru că graiul 
Lui Dumnezeu, vorbele Lui Dumnezeu sunt precum sa-
bia, cum spune Sf. Ap. Pavel, care pătrunde în adâncul 
sufletului nostru până la despărţitura dintre suflet şi 
duh, adică, la toate încheieturile noastre. De aceea, 
mintea celui care se roagă se uneşte cu Dumnezeu şi 
devine una cu El, adică, se împreună cu Dumnezeu” a 
specificat Mitropolitul Olteniei! 

,,Sfântul Ioan Botezătorul este cu adevărat 
«plin» de Dumnezeu, şi toate cuvintele sale, 
toate faptele sale sunt dumnezeieşti”! 

În continuare, Arhieria sa a menţionat că în felul 
acesta, Dumnezeu stăpâneşte în inima noastră şi îm-
părăţeşte întru noi, se aşează întru noi, cum cerem 
de fiecare dată, când cerem duhului sfânt: «Vino şi 
te aşează întru noi şi ne curăţeşte de toată întină-
ciunea şi mântuieşte, Bunule, sufletele noastre!». Din 
spusele Mitropolitului Olteniei am reţinut şi faptul că: 
,,Sfântul Ioan Botezătorul este cu adevărat «plin» de 
Dumnezeu, şi toate cuvintele sale, toate faptele sale 
sunt dumnezeieşti, aşa cum spune Sf. Ap. Pavel: «Nu 
eu mai trăiesc, ci, Hristos trăieşte în mine», adică, 
Dumnezeu trăieşte mereu, iar, Sf. Ioan este un «pur-
tător» de Dumnezeu, dătător de duhul sfânt, sau, mai 
degrabă, sfântul este purtat de Dumnezeu, căci, Cel 
Atotputernic doreşte ca să sălăşluiască întru noi! Aşa-
dar, dacă îi facem loc Lui Dumnezeu în viaţa noastră, 
El vine în noi, pentru că Dumnezeu insistă întotdeauna 
ca să stea de vorbă cu noi, dar, stă la «uşa» sufletului 
nostru ca să-I deschidem! Şi dacă-I deschide cineva, 
El vine şi prânzeşte împreună cu el! Putem să spunem 
că în asemenea momente de trăire duhovnicească, în-
ţelegem spusele prorocului:  «Gustaţi şi vedeţi că bun 
este Domnul!». Deci, Sf. Ioan Botezătorul este che-
mat de Dumnezeu din pustie ca să vestească venirea 
Mântuitorului Iisus Hristos, venirea lui Mesia! Deşi nu 
a dorit ca el să fie cunoscut de către oameni, totuşi, 
lumea a luat cunoştinţă despre Ioan Botezătorul de 
la naşterea sa, pentru că spune Sf. Ev. Luca faptul că 
s-a făcut cunoscut în toată Iudeea de sub munte, că 
Zaharia, cel care nu avea copii, şi Elisabeta, au năs-
cut un prunc la bătrâneţe, ceea ce este din punct de 
vedere biologic un lucru cu neputinţă! Şi totuşi, toate 
sunt cu putinţă la Dumnezeu! Aşa cum îi spunea Sf. 
Arh. Gavriil Preasfintei Născătoare de Dumnezeu: «La 
Dumnezeu toate sunt cu putinţă!». Deci, acest «pur-
tător» de Dumnezeu, care ţine legătura cu Dumnezeu, 
ştie momentele şi timpurile pe care Dumnezeu le-a 
aşezat pentru mântuirea lumii, el trăieşte spre aştep-
tarea acestor împliniri! Trăieşte şi el ca poporul iudeu 
momentul venirii lui Mesia, căci, Dumnezeu, în multe 
rânduri şi în multe chipuri, S-a făcut cunoscut oame-
nilor prin proroci, prin drepţi, prin patriarhi, iar, în 
zilele cele din urmă S-a făcut cuonoscut prin Însuşi 
Fiul Său”! (VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Să cultivăm sfera sa morală și etică a educaţiei fizice, Să cultivăm sfera sa morală și etică a educaţiei fizice, 
ca o condiţie esenţială a educaţiei fizice a spiritului!ca o condiţie esenţială a educaţiei fizice a spiritului!

De Ziua Limbii Române, despre educaţia fizică a spiritului!

În articolul de faţă, pentru că astăzi este Ziua 
Limbii Române, aş porni de la faptul că a vor-
bi corect şi a te exprima decent în spiritul 

civilizat pe care îl impune limba română, atât în 
sala de clasă, dar, mai ales pe arena sportivă, în-
seamnă că esența unei atitudini cu adevărat uma-
niste şi pedagogice față de creșterea unui copil 
este exprimată în modul înţelegerii activității sale 
ca subiect cu drepturi depline și nu ca obiect al 
procesului de creștere în families au în şcoală! Acti-
vitatea proprie a copilului este o condiție necesară 
pentru procesul educațional, dar această activitate 
în sine, prin formele ei de manifestare și, cel mai 
important, prin însuşi nivelul de implementare care 
determină eficacitatea sa, trebuie formate, create 
în copil pe baza istoricului, modele stabilite prin 
spiritual limbii române, dar nu prin reproducerea 
lor oarbă, ci, prin utilizarea creativă. De aceea, 
este important să construim procesul pedagogic 
educaţional din clasă şi de pe terenul de sport în 
așa fel încât educatorul să dirijeze activitățile co-
pilului, organizându-și autoeducația activă prin 
realizarea unor acțiuni independente și pe deplin 
responsabile. Profesorul-educator poate și este 
obligat să ajute persoana în creștere să parcurgă 
această cale care este mereu unică și independent, 
a dezvoltării morale și sociale a elevului. Educația 
nu este o adaptare a copiilor, adolescenților, tine-

rilor la formele existente de viață socială, nu este 
o adaptare facilă la un anumit standard educaţi-
onal. Ca urmare a însușirii formelor și metodelor 
de activitate dezvoltate social, prin educaţia fizică 
are loc dezvoltarea ulterioară, formarea orientării 
copiilor către anumite valori, independența în re-
zolvarea problemelor morale complexe care privesc 
şi sănătatea trupului copilului! Condiția pentru efi-
cacitatea educației fizice este o alegere indepen-
dentă prin acceptarea conștientă de către copii a 
conținutului și a scopurilor activității! De aceea, 
educația fizică poate fi înțeleasă ca dezvoltarea 
intenționată a fiecărei persoane în creștere ca in-
dividualitate umană unică, asigurând creșterea și 
perfecționarea forțelor morale și creative ale aces-
tei persoane, prin construirea unei astfel de practici 
sociale, în care ceea ce copilul este la începutul ei 
se dezvoltă mereu şi dintr-o oportunitate se trans-
formă în realitate. Aş spune că a educa înseamnă a 
dirija dezvoltarea lumii subiective a copilului, pe 
de o parte, acționând în conformitate cu modelul 
moral, ideal care întruchipează cerințele societății 
pentru o persoană în creștere, iar pe de altă parte, 
prin urmărirea scopului de a maximiza dezvoltarea 
caracteristicilor individuale ale fiecărui copil. Nu-
mai o astfel de abordare a construirii procesului de 
educație ca formare activă a personalității este în 
concordanță cu abordarea noastră metodologică 
de a evalua rolul societății și locul genotipului unei 
persoane în creștere şi în mişcare fizică prin dez-
voltarea personalității sale. Realizările științei mo-
derne, ale psihologilor autohtoni, profesorilor și fi-
ziologilor, avocaților și geneticienilor, indică faptul 
că numai în mediul social în procesul de educație 
cu scop bine definit este dezvoltarea eficientă a 
programelor pentru comportamentul social uman, 
când un tânăr este format ca persoană. Mai mult, 
condiţionarea socială a dezvoltării personalităţii 
este de natură spirituală care se dezvoltă prin exer-
ciţiul mişcării fizice! Dar formarea socio-istorică a 
personalității nu este o reflectare pasivă a relațiilor 
sociale, deoarece, acționând atât ca subiect, cât 
și ca rezultat al educaţiei, copilul se formează 
prin acțiunile sale sociale vizibille şi pe terenul de 
sport, transformând în mod conștient. atât mediul, 

cât și pe ea însăși în procesul de activitate, care la 
un tânăr vlăstar se formează definindu-l ca o per-
sonalitate dezvoltată! Devine semnificativ faptul 
că acumulatorul de experiență psihologică, litera-
tura, prin gura celor mai de seamă reprezentanți ai 
săi, a proclamat în repetate rânduri acest adevăr 
de necontestat participare este mişcarea fizică! O 
persoană tânără nu poate decât să vadă că aceasta 
este cea mai graduală, mai mare. iar renunțarea 
mai mare la personalitatea sa și transferul scopu-
lui activității de la sine la alte ființe este întreaga 
mișcare înainte a societăţii! De fapt, întregul patos 
al acestei gândiri se concentrează pe lupta profeso-
rului cu biologizarea vieții umane, cu încercarea de 
a reduce aspectele esențiale ale ființei sale, prin-
tre care unul dintre cele mai importante este sfera 
sa morală și etică a educaţiei fizice, ca o condiţie 
esenţială a educaţiei fizice a spiritului!

Prof. Claudiu Ion PERESCU, 
Liceul Tehnologic Bustuchin

Și MApN susține campania de donare de sânge pentru Și MApN susține campania de donare de sânge pentru 
victimele exploziilor de la Crevediavictimele exploziilor de la Crevedia
Ministerul Apărării Naționale a demarat dumi-
nică, 27 august 2023, o campanie de donare 
de sânge pentru victimele exploziilor de la 
Crevedia.

 
Ministrul apărării naționale, Angel Tîlvăr, a 

aprobat duminică, 27 august 2023, deschiderea 
Centrului de Transfuzie Sanguină col. prof. dr. „Ni-
colae Nestorescu”  începând cu ora 12.00, iar de 
luni, 28 august, Centrul va fi deschis începând cu 
ora 07.00.

De asemenea, din dispoziția Direcției medi-
cale a MApN, Centrul a transmis, încă din cursul 
dimineții de duminică, reprezentanților DSU doze-
le de sânge și derivatele acestuia aflate în stocuri, 
ca urmare a colectelor mobile desfășurate în cursul 
săptămânii trecute, fiind în măsură să asigure, la 
nevoie, necesarul de sânge pentru victimele rezul-
tate în urma exploziilor de la Crevedia.

Menționăm că nevoia de sânge și componente 
sanguine este permanentă! Pacienții afectați de 
explozii vor avea nevoie de sânge pentru o perioa-
dă îndelungată, ceea ce impune eșalonarea în timp 

a activităților de donare.
Mulțumim donatorilor și le recomandăm să 

se programeze online https://ctsprogramari.
mapn.ro/public/ sau telefonic, apelând numerele 
021.319.30.51 - 60, pentru a stabili ziua și interva-
lul orar în care să se prezinte  la sediul Centrului 
din str. Mircea Vulcănescu nr. 88, sectorul 1.

Programarea este necesară  pentru a evita aglo-
merarea liniilor de recoltare și a permite procesa-
rea și testarea în condiții optime a cantităților de 
sânge donat.

Condițiile de îndeplinit de către donatori sunt 
accesibile pe site-ul Centrului, https://cts.mapn.
ro/pages/informatii-donatori.

„Având în vedere dimensiunea nevoii, victimele 
au nevoie de trombocite și plasmă. Plasmă avem, 
la trombocite stăm mai prost. Mâine (duminică, 
n.r.) deschidem centrul. Pentru că este o oră târzie 
și nu am putut lua legătura cu toți, fac acum apel 
la medici să se prezinte mâine la centru ca într-o zi 
normală de lucru. Avem nevoie ca donatorii noștri 
care au mai donat anterior să vină să doneze mâi-
ne și zilele următoare”, a spus Doina Goșa. Apelul 
său vine după exploziile de la o stația GPL din Cre-

vedia, județul Dâmbovița, soldate cu un deces și 
peste 50 de răniți.

Mai multe centre de transfuzie din țară, inclu-
siv Centrul de Transfuzie Sanguină București, s-au 
deschis duminică dimineață în afara programului 
pentru ca donatorii să poată veni în ajutorul victi-
melor în urma exploziilor de la Crevedia.

Dăruiți viață cu fiecare picătură de sânge pe 
care o donați!

Col. (rtr.) GIGI BUȘE
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87658765

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării 
florilor la ghiveci. Telefon 
0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722814566.

MatrimonialeMatrimoniale

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146
 Vând apartament în 

Tg-Jiu, str. 23 august, 2 ca-
mere, decomandat, toate 
dotările. Tel.: 0766346989, 
0736376534
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Domn în vârstă de 64 
ani, încadrat în câmpul mun-
cii, cu locuință -propietate 
personală cu toate utilităti-
le, fără obligații, caut doam-
nă cu vârstă apropiată, fără 
obligații, pentru  căsătorie. 
Tel: 0746680411

Închiriez Închiriez 
spaþii birouri spaþii birouri 
ultracentral. ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

DeceseDecese

r Dobrescu Tatiana (Trocan Puica) anunță decesul 
fratelui ei, colonelul (r) TROCAN MATEI, după o grea 
suferință. Corpul neînsuflețit este depus la domiciliul din 
mun. Târgu-Jiu, str.Ana Ipătescu, nr 115. 

Înmormântarea va avea loc sâmbătă, 2 septembrie 
2023, la Cimitirul Municipal.

Dumnezeu să-l odihnească!

r Dobrescu Tatiana 
(Trocan Puica) soră, îm-
preună cu familiile fii-
celor  Dr. Ivanov Oleg, 
Carmen, Oana și a d-nei 
rector Popescu Luminița 
Georgeta deplâng cu du-
rere în suflet și amără-
ciune pierderea după o 
lungă și grea suferință a 
fratelui, unchiului Colo-
nel (r) TROCAN MATEI, 
Batalionul 39, șef de stat 
major „Vânătorii de Mun-
te-Jiu”.

Sincere condoleanțe 
familiei îndoliate!

SCC CONSUMCOOP Novaci scoate la licitație spre în-
chiriere următoarele:

-teren situat în Novaci, str Eroilor, nr 26, cu o 
suprafață de 19,5mp,

Licitația va avea loc în data de 18.09.2023  ora 10:00 
la sediul SCC CONSUMCOOP din orasul Novaci, str Parân-
gului, nr 107.

-teren situat  în Novaci, str Eroilor, nr 26 cu o 
suprafață de 60mp

Licitația va avea loc în data de 22.09.2023 ora 10:00 
la sediul SCC CONSUMCOOP din orațul Novaci, str Parân-
gului, nr 107. Pentru detalii 0744772060.
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Întrebări frecvente Întrebări frecvente 
despre testul despre testul 
Babeș-PapanicolauBabeș-Papanicolau

Polițiștii din cadrul Poliției 
Orașului Novaci au reținut, pentru 24 
de ore, un bărbat de 62 de ani, din 
orașul Novaci, bănuit de săvârșirea 
infracțiunilor de violență în familie 
și amenințare.

Din cercetări, polițiștii au sta-
bilit că, la aceeași dată, în timp ce 
se aflau la locuința de domiciliu, pe 

fondul unor discuții contradicto-
rii, bărbatul ar fi agresat-o fizic pe 
soția sa.

Totodată, acesta i-ar fi adresat 
amenințări cu moartea și acte de 
violență chiar și în prezența organe-
lor de poliție.

„Polițiștii au întocmit formular 
de evaluare a riscului, rezultând 

faptul că există risc 
iminent, fiind emis 
ordin de protecție 
provizoriu împotriva 
bărbatului”, potrivit 
IPJ Gorj. Cercetări-
le sunt continuate 
de polițiști, în ve-
derea documentării 
întregii activități 
infracționale a bă-
nuitului, sub supra-
vegherea unității de 
parchet competen-
te. 

M.P.

Călătoriile cu trenul, Călătoriile cu trenul, 
gratuite pentru elevigratuite pentru elevi

Vești bune pentru elevi! Că-
lătoriile cu trenul în țară, la 
clasa a II-a, vor fi gratuite, 

indiferent de distanță. Reducerea de 
100% se acordă pe baza carnetului 
de elev, potrivit noilor prevederi din 
Hotărârea de Guvern pusă în consul-
tare publică de Ministerul Educației. 

În prezent, elevii beneficiau de 
o reducere de 50% la călătoriile cu 
trenul, pe distanțe de până la 300 de 
kilometri.

„CFR Călători informează că, 
începând cu data de 3 septem-
brie 2023, vor intra în vigoare 
noi facilități la transportul pe ca-
lea ferată de care vor beneficia 
elevii și studenții, conform Legii 
învățământului preuniversitar nr. 
198/2023 și Legii învățământului su-

perior nr. 199/2023. De asemenea, 
odată cu intrarea în vigoare a aces-
tor acte normative, vor fi abrogate, 
parțial, prevederile Legii educației 
naționale nr. 1/2011, respectiv cele 
referitoare la facilitățile acordate 
elevilor și studenților la transportul 
pe calea ferată. 

Noile prevederi legislative vor 
fi aplicate după adoptarea Hotărâ-
rii de Guvern, inițiate de Ministerul 
Educației și Ministerul Transportu-
rilor și Infrastructurii și care vor 
conține metodologia de aplicare”, 
anunță CFR.

Pentru călătoria la vagon de 
dormit, vagon cuşetă sau la clasa I, 
elevii vor plăti integral diferenţele 
tarifare.

I.I.

Cum te pregătești pentru testul 
Babeș-Papanicolau? Sensibilitatea 
testului Babeș-Papanicolau înseam-
nă că pe cât de eficient este, pe atât 
de mult îi poate afecta acuratețea 
rezultatelor comportamentul indi-
vidual înainte de efectuarea aces-
tuia. 

Pentru a nu afecta recoltarea ce-
lulelor de pe col și pentru a asigura 
că acestea pot dezvălui informațiile 
necesare la analiză, este recoman-

dată evitarea următoarelor lucruri 
înainte cu 1-2 zile de efectuarea 
testului: spălăturile vaginale; uti-
lizarea tampoanelor; folosirea unor 
creme vaginale, supozitoare sau 
substanțe medicamentoase cu uti-
lizare intra-vaginală (sau nu, dar 
care afectează zona respectivă); 
activitatea sexuală.

Poți face testul Babeș-
Papanicolau în perioada ciclului 
menstrual? Răspunsul este NU. 
Cel mai recomandat este ca tes-
tul să nu fie efectuat în perioada 
menstruației. 

Ba mai mult, perioada optimă 
pentru a face testul este între a 
10-a și a 20-a zi după prima zi a ul-
timei menstruații.

Ce înseamnă rezultate anormale 
ale Testului Babeș-Papanicolau?

Rezultatele anormale ale testu-
lui Babeș-Papanicolau nu înseamnă 
automat cancer. Colul uterin este 
sensibil, iar de cele mai multe ori 
există un rezultat anormal reflectă 
doar o problemă ce necesită atenție 
și tratament. Este foarte important 
ca toate celulele anormale astfel 
descoperite să fie tratate, pentru 
a preveni dezvoltarea lor și ulteri-
or apariția cancerului de col ute-
rin. Dacă rezultatul tău reflectă 
prezența unor celule anormale, dis-
cută cu medicul tău ginecolog care 

sunt pașii următori de urmat.
Care sunt, totuși, pașii următori 

în cazul rezultatelor anormale ale 
testului în general?

Dacă rezultatele testului Babeș-
Papanicolau sunt neclare sau indică 
o modificare mică a celulelor colu-
lui uterin, atunci medicul tău gine-
colog probabil că îți va recomanda 
să repeți testul pentru siguranță și 
certitudine și/sau să completezi cu 
următoarele investigații: Test HPV 

(sau Tipaj viral HPV); CINtec PLUS; 
examen al secreției vaginale.

Însă dacă testul indică modifi-
cări majore la nivelul celulelor co-
lului, medicul tău îți va recomanda 
teste sau investigații suplimentare. 
Acestea pot include:

* Colposcopia: medicul folosește 
un instrument numit colposcop pen-
tru a vedea în detaliu celulele vagi-
nului și ale colului uterin;

* Chiuretajul endocervical: me-
dicul va lua un eșantion de celule 
din canalul endocervical cu un mic 
instrument în formă de lingură, nu-
mit chiuretă;

* Biopsia (în general de la nivelul 
leziunii identificate la colposcopie): 
medicul prelevează un mic eșantion 
de țesut cervical. Eșantionul este 
trimis la un laborator pentru a fi 
studiat la microscop.

Rezultatele acestor teste îl vor 
ajuta pe medicul tău ginecolog să 
decidă asupra diagnosticului și a 
tratamentului ce trebuie urmat.

Material informativ realizat 
de dr. DANA POPESCU, medic 

primar obstetrică-ginecologie, 
cu competențe în ecografie și 

colposcopie, angajat în cadrul 
Secției Obstetrică-Ginecologie 

a Spitalului Județean 
de Urgență Târgu-Jiu

Reținut pentru violență Reținut pentru violență 
în familie și amenințareîn familie și amenințare
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Nr. 247033 / 30.08.2023
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 30.08.2023, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare 
a Proiectului de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei 
la H.C.L. nr. 500/13.09.2022 privind aprobarea Regulamentului de 
autorizare al agenților economici ce desfășoară activități comerciale, 
activități recreative și distractive și activități de alimentație publică și 
catering, pe raza administrativ-teritorială a Municipiului Târgu Jiu

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de Serviciul autorizări construcții 

din cadrul Direcției urbanism și amenajarea teritoriului;
•  Propunerile Serviciului autorizări construcții de modificare și com-

pletare a Anexei la H.C.L. nr. 500/13.09.2022 privind aprobarea Re-
gulamentului de autorizare al agenților economici ce desfășoară 
activități comerciale, activități recreative și distractive și activități de 
alimentație publică și catering, pe raza administrativ-teritorială a Mu-
nicipiului Târgu Jiu. 

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 12.09.2023:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei la H.C.L. 
nr. 500/13.09.2022 privind aprobarea Regulamentului de autorizare al 
agenților economici ce desfășoară activități comerciale, activități re-
creative și distractive și activități de alimentație publică și catering, pe 
raza administrativ-teritorială a Municipiului Târgu Jiu”.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 12.10.2023. 

Data finalizare termen anunț: 12.10.2023. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Anca Nicoleta Petreuș

Nr. 247054 / 30.08.2023
                                                                                                                                      
Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizio-

nală a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 30.08.2023, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei la 
H.C.L. nr. nr. 118/25.03.2019 privind aprobarea Regulamentului pri-
vind condițiile de desfășurare a activităților de comerț stradal și a tera-
selor de alimentație publică, pe raza Municipiului Târgu Jiu, modificată 
prin H.C.L. nr. 357/ 30.09.2019, H.C.L. nr. 245/ 28.05.2021 și prin 
H.C.L. nr. 364/26.07.2021

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de Serviciul autorizări construcții 

din cadrul Direcției urbanism și amenajarea teritoriului;
•  Propunerile Serviciului autorizări construcții de modificare și com-

pletare a  Anexei la H.C.L. nr. nr. 118/25.03.2019 privind aprobarea 
Regulamentului privind condițiile de desfășurare a activităților de 
comerț stradal și a teraselor de alimentație publică, pe raza Munici-
piului Târgu Jiu, modificată prin H.C.L. nr. 357/ 30.09.2019, H.C.L. nr. 
245/ 28.05.2021 și prin H.C.L. nr. 364/26.07.2021. 

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 12.09.2023:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Pro-
iectul de hotărâre privind modificarea și completarea  Anexei la 
H.C.L. nr. 118/25.03.2019 privind aprobarea Regulamentului privind 
condițiile de desfășurare a activităților de comerț stradal și a teraselor 
de alimentație publică, pe raza Municipiului Târgu Jiu, modificată prin 
H.C.L. nr. 357/ 30.09.2019, H.C.L. nr. 245/ 28.05.2021 și prin H.C.L. 
nr. 364/26.07.2021”.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 12.10.2023. 

Data finalizare termen anunț: 12.10.2023. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Anca Nicoleta Petreuș

ANUNȚ PUBLIC

SC CAFE MODERN 2014 SRL REPREZENTATĂ PRIN MIȚARU CON-
STANTIN OLIVIAN anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu pentru proiectul ,,Construire sală 
evenimente, parcare și imprejmuire parțială conform proces-verbal 
de constatare șîi sancționare a contravențiilor nr. 4 din 08.08.2023’’ 
propus a fi amplasat în municipiul Motru, Calea Severinului, nr. 68, 
județul Gorj.

Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, județul Gorj, în zilele 
de luni- vineri, între orele 08-16.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediu APM Gorj.

ANUNȚ PUBLIC

RDLKAT SRL anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de 
obținere a autorizației de mediu privind activitatea COLECTAREA CATALI-
ZATOR AUTO 160801, 4677 COMERȚ CU RIDICATA AL DEȘEURIȘOR ȘI RE-
STURILOR ce se desfășoară în  Târgu-Jiu, str. Meteor, nr.18, județul Gorj. 
Informațiile privind potențialul impact asupra mediului pot fi consultate la 
sediu APM GORJ, str. Unirii, nr 76, zilnic intre orele 9-14. 

Obsevațiile publicului se primesc zilnic la sediu APM GORJ pana la data 
de 15.08.2023.
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CĂTĂLIN PASĂRE       

Daniel Ciobanu, unul 
dintre ultimii că-
pitani pe care i-a 

avut Pandurii Târgu-Jiu în 
liga secundă, a pus ghtele 
în cui. Fotbalistul care a mai 
jucat la formații precum FC 
Brașov, Luceafărul Oradea, 
Poli Iași, CSM Reșița sau Da-
cia Unirea Brăila a hotărât să 
se retragă din activitate din 

Un fost căpitan de la Pandurii Un fost căpitan de la Pandurii 
și-a deschis școală de fotbalși-a deschis școală de fotbal

cauza unei accidentări. De-
pendent de ,,fenomen”, Da-
niel și-a deschis o școală de 
fotbal în orașul natal, Târgu 
Frumos. A dezvăluit ce l-a 
făcut să ia această hotărâre 
la nici 30 de ani împliniți.

,,Am renunțat la fotbal 
pentru că în vara anului 
2022 m-am operat de liga-
ment colateral medial la 
genunchi. După o perioadă 
lungă de recuperare, apro-
ximativ 8 luni de zile, am 
mai bifat un retur de cam-

pionat în Liga 2, în perioada 
februarie-mai 2023, pen-
tru Unirea Constanța, după 
care, pe data de 3 mai, am 
fost operat de ocluzie intes-
tinală. Am înțeles că decizia 
cea mai bună pentru mine 
este să pun stop carierei de 
fotbalist și să încep cariera 
de antrenor. De-a lungul ca-
rierei de fotbalist, am avut 
onoarea să fiu pregătit de 
antrenori experimentați ai 
fotbalului românesc și îmi 

doresc ca tot ceea ce am 
învățat de la ei să pun în 
practică și să învăț, la rân-
dul meu, alți copii.  În vara 
anului 2023, am absolvit 
Şcoala de Antrenori ,,Ioan 
Kunst Ghermănescu” din 
București și sunt licențiat în 
antrenorat”, a povestit Da-
niel Ciobanu.

Școala de Fotbal AS DC 
STARS este dedicată copii-
lor cu vârste între 5-12 ani, 
iar înscrierile se fac pe tot 
parcursul anului. Este o oază 

pentru tinerii aspiranți, unde 
ei pot învăța nu doar tehni-
ca și tacticile, ci și valorile 
fundamentale ale echipei: 
disciplina și determinarea. 
Cu un program diversificat 
și antrenori dedicați, școala 
oferă copiilor din Târgu Fru-
mos o șansă reală de a-și 
dezvolta abilitățile și de a 
visa la o carieră în fotbal.

,,Fotbalul a fost mereu 
o pasiune pentru mine, iar 
acum vreau să împărtășesc 
această pasiune cu tine-
rii din Târgu Frumos. Vrem 

să creăm nu doar fotbaliști 
talentați, ci și adulți res-
ponsabili și dedicați, iar 
școala noastră este locul 
unde aceste vise pot deveni 
realitate", a adăugat Daniel 
Ciobanu.

Deși a părăsit orașul Târ-
gu-Jiu în urmă cu ceva timp, 
fostul fundaș central a ră-
mas atașat de perioada pe-
trecută la Pandurii. Ciobanu 
a mărturisit că s-a simțit cel 
mai bine la echipa-fanion a 
Gorjului.

,,Pentru mine, în toate 

cariera mea de fotbalist, cel 
mai bine m-am simțit la Pan-
durii. Am avut onoarea să 
îmbrac acest tricou pentru 
aproximativ 3 ani de zile, în 
care am bifat nu mai puțin 
de 40 de meciuri și am mar-
cat 3 goluri. Am avut un grup 
de fotbaliști serioși, tineri și 
dornici de performanță, fapt 
pentru care majoritatea ce-
lor de la Pandurii, de atunci, 
au făcut pasul în Liga 1, deci 
am avut o generație foarte 
bună de fotbaliști. În toată 
cariera mea, deși am evoluat 
la echipe precum FC Farul, 
FC Brașov, CSM Reșița sau 
Politehnica Iasi, Pandurii a 
rămas echipa mea de suflet, 
pentru că aici m-am simțit 
cel mai bine și oricând m-aș 
întoarce cu plăcere pentru 
că aici am cunoscut oameni 
minunați și profesioniști”, a 
declarat tânărul antrenor.

Pagina AS DC STARS poate 
fi găsită și pe facebook, iar 
acolo sunt disponibile datele 
de contact. 
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CĂTĂLIN PASĂRE                 

CSM Târgu Jiu a reușit să 
se impună într-o partidă 
de pregătire disputată, 

marți, în Sala Sporturilor înpotriva 
nou-promovatei CS Vâlcea, 71-67. 
Baschetbaliștii gorjeni și-au găsit gre-
ul ritmul, au ratat  o sumedenie de 
libere și o comis greșeli de începători 
în primele zece minute ale confrun-
tări. Gazdele s-au trezit în următoa-
rele perioade de joc, pe care le-au 
controlat, dar au căzut din nou pe 
final, atunci când vâlcenii au forțat 

Succes în amicalul cu Vâlcea. Basic: ,,Mingea trebuie Succes în amicalul cu Vâlcea. Basic: ,,Mingea trebuie 
să circule mult mai repede”să circule mult mai repede”

egalarea. Ethan Wright a fost cel mai 
bun marcator al echipei noastre, cu 
17 puncte, dar și remarcatul întâlni-
rii, cam singurul shooter veritabil pe 
care îl are Kresimir Basic pe parchet 
în acest sezon. De altfel, croatul a re-
cunoscut că vrea să imprime echipei 
un alt stil. 

,,Avem jucători care pot să arun-
ce, însă nu shooteri adevărați, cum 
era, anul trecut, spre exemplu, Dy-
lan Frye. Este o echipă schimbată, 
avem un alt stil de joc. Mingea tre-
buie să circule mult mai repede, noi 
să fim mult mai agresivi. Nu am înce-
put meciul așa cum ne-am fi dorit, în 

special în ceea ce privește aruncările 
le la linia de libere, iar acest aspect 
ne-a urmărit pe parcursul meciului. 
Am făcut o treabă destul de bună 
ca echipă, în special în sfertul trei 
și, parțial, în sfertul patru. Nu am 
reușit să terminăm meciul așa cum 
ar fi trebuit, dar e o situație norma-
lă, scorul a fost strâns. Face parte 
din pregătire, din învățăre, sunt ju-
cători noi, mulți dintre ei la primul 
contact cu Europa. Până la urmă, 
este important că am găsit o cale de 
a câștiga acest meci”, a declarat an-
trenorul după primul succes în noua 
componență. Jalen Dupree a adăugat 
10 puncte, iar Dimitrius Underwood 

CSM Târgu Jiu – CS Vâlcea 71-67(14-20, 21-9, 25-26, 11-12)

CSM Târgu Jiu: Jason Hubard 6p, Andrei Bărăgan 2p, Noam Weinberg 7p, 
Ethan Wright 17p, Alexandru Berca, Octavian Popa Calotă 6p, Jalen Dupree 
10p, Dimitrius Underwood 9p, Robert Paliciuc, Camil Berculescu 5p, Arsenije 
Vuckovik 9p, Flavius Toropu, Alexandru Mitu. Antrenor principal: Kresimir 
Basic. Antrenor secund: Alexandru Gliga. Alin Drondoie (kinetoterapeut), 
Patrick Toma(preparator fizic). Claudiu Alionescu – director tehnic.

și Arsenije Vuckovik, câte 9. Un alt 
jucător a fost totuși evidențiat de 
principalul trupei gorjene: Andrei Bă-
răgan. ,,A fost un meci bun din punct 
de vedere fizic, o luptă fizică de am-
bele părți. De asemenea, putem să-l 
evidențiem pe Andrei Bărăgan, care, 
chiar dacă a intrat în meci moale, 
până la final a înțeles care este ro-
lul său și modul în care să evolueze. 
Sperăm să continue pe această linie, 
ca să evolueze la un nivel de baschet 
mai bun”, a mai spus Basic. 

Cele două echipe se vor întâlni din 
nou duminică, în cadrul Cupei Târgu-
Jiu. La competiție mai participă CSM 
Târgu Mureș.


